УИД 91RS0015-01-2024-000592-37

Дело №1-10/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 марта 2025 года пгт. Нижнегорский

Нижнегорский районный суд Республики Крым в составе: 

Председательствующего, судьи - Ермаковой А.Д., 

при секретаре - Чекановой К.Е.,

с участием 

государственного обвинителя - Маркина А.А., 

подсудимой – ФИО2, 

защитника подсудимой – адвоката Аруслановой Л.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (на основании свидетельства о перемене имени серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ изменила фамилию ФИО15 на ФИО2), гражданки Российской Федерации, не военнообязанной, имеющей среднее образование, не замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, совершенного при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2 (ФИО15) Ю. В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь матерью несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. ст. 80, 81 Семейного кодекса Российской Федерации, обязана содержать своих несовершеннолетних детей. На основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (ФИО15) Ю. В. обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 203, 00 рубля или 0,50 доли величины прожиточного минимума на ребенка с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка. На основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 (ФИО15) Ю. В. обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 612, 50 рублей, что составляет ? величины прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес>, установленного Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за 2 квартал ДД.ММ.ГГГГ года» с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, по день совершеннолетия ребенка, о чем ФИО2 (ФИО15) Ю.В. было достоверно известно.

Несмотря на неоднократные предупреждения об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей, и желая их наступления, ФИО2 (ФИО15) Ю.В. не выполнила обязанностей по уплате алиментов.

ФИО2 (ФИО15) Ю.В., достоверно зная о своих обязательствах об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, упорно и стойко не желая выполнять решение суда, без уважительных причин не оказывала материальной помощи, на учет в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> не встала, пособие по безработице не получает. Имея доход от случайных заработков, материальную помощь на содержание своих несовершеннолетних детей не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> в соответствии со ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении ФИО5 составлен протокол об административном правонарушении №№ по ч. 1 ст. 5.35.1 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 постановлением мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения по части 1 статьи 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов.

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №№ по принудительному исполнению постановления мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: административное наказание в виде 60 часов обязательных работ в отношении ФИО5 Административное наказание в виде 60 часов обязательных работ ФИО5 не отработала.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (ФИО15) Ю.В. по исполнительному листу серии 

<

данные изъяты> №№, выданному Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по исполнительному листу серии 

<

данные изъяты> №№, выданному Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, выплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производила и тем самым своими действиями умышленно совершила аналогичные деяния.

Будучи привлеченной к административной ответственности, ФИО2 (ФИО15) Ю.В., без уважительных причин в нарушение решения суда, продолжает уклоняться от выплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, мер к трудоустройству не предпринимает, в результате чего в соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенным судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> младшим лейтенантом внутренней службы Свидетель №1, задолженность по алиментам в период неуплаты ФИО5 без уважительных причин в нарушения решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 779,50 руб.

Общая сумма неуплаты алиментов за вышеуказанные периоды времени составила 37 471,50 руб.

На содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 779,50 руб.

Общая сумма неуплаты алиментов за вышеуказанные периоды времени составила 37 471,50 руб.

Общая задолженность ФИО2 (ФИО15) Ю.В. по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 785 366,99 руб.

Все вышеуказанные действия ФИО2 (ФИО15) Ю.В. свидетельствуют о систематическом, длительном и упорном отказе от выполнения решения суда по уплате алиментов и своих обязанностей по содержанию своих несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО2 (ФИО15) Ю.В. совершила преступление, предусмотренное ч.1 ст. 157 УК РФ, а именно, неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, признала полностью, пояснила, что признает обвинение так, как оно изложено в обвинительном акте. Действительно, несовершеннолетние дети - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являются её родными детьми. Ей известно, что на основании исполнительного листа, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым, она обязана выплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей -Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 203, 00 рубля, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 612,50 рублей. В настоящее время ежемесячно на содержание детей она должна выплачивать алименты в размере около 15 000 рублей. Ей также известно, что отделением судебных приставов возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов. Алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не выплачивала, так как постоянного заработка не имеет, работает сезонно на полях и ее заработок составляет около 15000 рублей в месяц. Также ей известно, что в отношении нее был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировым судьей вынесено постановление, которым она признана виновной в совершении административного правонарушения и ей назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ, которые она полностью не отработала. В центр занятости для поиска работы не обращалась. Заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имела.

На вопросы также дополнительно пояснила, что с детьми отношения поддерживает, навещает их. Раскаивается в содеянном, обязуется выплачивать алименты. 

Защитник также просил учесть смягчающие наказание обстоятельства и строго ее подзащитную не наказывать, назначить минимально возможное наказание.

Кроме признания вины подсудимой ее виновность подтверждается исследованными судом доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО12, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в настоящий момент она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. По вышеуказанному адресу она проживает совместно с мужем ФИО4 и детьми: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В настоящий момент она является пенсионером. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, была лишена родительских прав на основании решения Нижнегорского районного суда Республики Крым и обязана к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 203 рублей или 0,50 доли величины прожиточного минимума на ребенка с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка. Распоряжением администрации 

<

адрес> Республики Крым №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 была назначена опекуном Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО5 дала письменное согласие на усыновление ФИО12 своего сына Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании распоряжения администрации 

<

адрес> Республики Крым №№-р от ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 назначена опекуном Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании решения Нижнегорского районного суда Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО5 на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, взысканы алименты в твердой денежной сумме в размере 5 612, 50 рублей, что составляет ? величины прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес>, установленного Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за 2 квартал ДД.ММ.ГГГГ года» с последующей индексацией пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. Ей также известно, что ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №№ о взыскании с ФИО5 алиментов в пользу Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 203 рубля или 0,50 доли величины прожиточного минимума на ребенка с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка. Также ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №№ о взыскании с ФИО5 алиментов в её пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме, в размере 5 612,50 рублей, что составляет 1/2 величины прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес>, установленного Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за 2 квартал ДД.ММ.ГГГГ года» с последующей индексацией, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. ФИО5 на содержание своих несовершеннолетних детей в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оплату алиментов не производила. ФИО12 также известно, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 привлечена к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание детей. Никаких платежей по алиментам из Центра занятости населения по 

<

адрес> ей не приходило, по всей видимости ФИО5 не состояла на учете в Центре занятости. Со своими детьми ФИО5 общается. В настоящее время ей известно, что ФИО5 проживает по адресу: 

<

адрес>, чем в настоящее время она занимается, не знает. Также ей известно от судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес>, что в настоящий момент сумма алиментов, которую ежемесячно должна платить ФИО5 на содержания дочери Потерпевший №1, составляет 7 779,50 рублей и на содержание сына ФИО7 - 7 779,50 рублей. Ежемесячная указанная сумма является очень значительной для её семьи, так как её ежемесячный заработок составляет около 17 000 рублей. Если бы ФИО5 платила алименты на содержание своих детей, то естественно они бы жили лучше, она бы покупала детям более хорошие и качественные вещи, питались бы они тоже лучше, дарила бы больше подарков, водила бы детей на различные развлекательные программы (том 1 л.д. 53-57);

- показаниями свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым, в настоящий момент она работает в отделении судебных приставов по 

<

адрес> Главного управления Федеральной службы судебных приставов по 

<

адрес>, где состоит в должности судебного пристава-исполнителя. В указанной должности она состоит с ДД.ММ.ГГГГ года. В настоящее время у нее на принудительном исполнении находится исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, которое возбуждено на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, обязанной к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 203, 00 рубля или 0,50 доли величины прожиточного минимума на ребенка с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка, и на основании исполнительного листа серии ФС №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 612,50 рублей, что составляет ? величины прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес>, установленного Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за 2 квартал ДД.ММ.ГГГГ года» с последующей индексацией, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка. Несмотря на неоднократные предупреждения об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования детей и желая их наступления, ФИО5 не выполнила обязанностей по уплате алиментов. ФИО5, достоверно зная о своих обязательствах об уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, упорно и стойко не желая выполнять решение суда, без уважительных причин не оказывала материальной помощи. На учет в территориальное отделение ГКУ РК «Центр занятости населения» в 

<

адрес> не встала, пособие по безработице не получает. Имея доход от случайных заработков, материальную помощь на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, денежные средства расходовала на собственные нужды. В связи с тем, что ФИО5 не выплачивала алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в отношении неё ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Свидетель №1 составлен протокол об административном правонарушении №№ по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №№ вынесено постановление об административном правонарушении по делу №№, согласно которому, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ. ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> возбуждено исполнительное производство №№ по принудительному исполнению постановления мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, предмет исполнения: административное наказание в виде 60 часов обязательных работ в отношении ФИО5 Административное наказание в виде 60 часов обязательных работ ФИО5 не отработала. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 выплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не производила и тем самым своими действиями умышленно совершила аналогичные деяния. Будучи привлеченной к административной ответственности, ФИО5 без уважительных причин в нарушение решения суда, продолжила уклонятся от выплаты средств на содержание своих несовершеннолетних детей, мер к трудоустройству не предприняла, в результате чего в соответствии с постановлением о расчете задолженности по алиментам, вынесенным судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> младшим лейтенантом внутренней службы Свидетель №1, задолженность по алиментам в период неуплаты ФИО5 алиментов на содержания несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 779,50 руб.

Общая сумма неуплаты алиментов за вышеуказанные периоды времени составила 37 471,50 руб.

На содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения:

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 423,00 руб.;

в период за ДД.ММ.ГГГГ года, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, имевшая место с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, составила 7 779,50 руб.

Общая сумма неуплаты алиментов за вышеуказанные периоды времени составила 37 471,50 руб.

Общая задолженность ФИО5 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 785 366,99 руб.

На предупреждения судебного пристава-исполнителя о необходимости ежемесячной оплаты алиментов в полном объеме, а также погашения образовавшейся задолженности по алиментам с последующим предоставлением документов об оплате судебному приставу-исполнителю, ФИО5 не реагировала. Как уже указывалось, ФИО5 лично, под роспись, до привлечения её к административной ответственности неоднократно предупреждалась об уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей. После привлечения ФИО5 к административной ответственности, алименты на содержание несовершеннолетних детей не выплачивала. Со слов ФИО5 известно, что в настоящее время она официально не трудоустроена, на жизнь зарабатывает случайными заработками (том 1 л.д. 66-70).

Также виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> младшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, задолженность ФИО5 по алиментам в период неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ составила 74 943 руб.; общая задолженность по выплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 785 366,99 руб. Таким образом, в действиях ФИО5 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (том 1 л.д. 13-15);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому, ФИО5 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 338 401,96 руб. (том № 1 л.д. 16);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласного которому, ФИО5 определена задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 446 965,03 руб. (том № 1 л.д. 17);

- постановлением об уточнении суммы задолженности по алиментам, согласно которому за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ задолженность по алиментам составляет по 37 471, 50 руб. на каждого ребенка (том 1 л.д. 18-19);

- постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ - исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (том № 1 л.д. 72-75);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъято исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (том № 1 л.д. 76-77);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрено исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 (том № 1 л.д. 78-82);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства№№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, в размере 5203 рубля ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, что составляет 0,5 доли величины прожиточного минимума для детей по 

<

адрес> (том № 1 л.д. 84);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства№№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возбужденное на основании исполнительного листа серии 

<

данные изъяты> №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, в размере 5612,50 рублей ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, что составляет ? величины прожиточного минимума для детей по 

<

адрес> (том № 1 л.д. 85);

- постановлением об объединении исполнительного производства в сводное по должнику от ДД.ММ.ГГГГ, которым объединены исполнительные производства №№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ и №№-ИП от ДД.ММ.ГГГГ в сводное исполнительное производство и присвоен номер №№-СД (том 1 л.д. 86); 

- копией исполнительного листа серии ФС №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5203, 00 рубля или 0,50 доли величины прожиточного минимума на ребенка с последующей индексацией, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до достижения ребенком совершеннолетия, путем перечисления денежных средств на лицевой счет несовершеннолетнего ребенка (том 1 л.д. 87-89);

- копией исполнительного листа серии ФС №№, выданного Нижнегорским районным судом Республики Крым ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО5 алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 5 612,50 рублей, что составляет ? величины прожиточного минимума на ребенка в 

<

адрес>, установленного Постановлением Совета министров Республики Крым от ДД.ММ.ГГГГ №№ «Об установлении величины прожиточного минимума на душу населения и по основным социально-демографическим группам населения в 

<

адрес> за 2 квартал 2019 года» с последующей индексацией, пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей в 

<

адрес> ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка (том 1 л.д. 90-92);

- предупреждением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ (том № 1 л.д. 93-94, 95-96);

- предупреждением ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ об административной ответственности по ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ (том № 1 л.д. 97-99, 100-102);

- протоколом об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ №№ по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составленным судебным приставом-исполнителем ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес>Свидетель №1 в отношении ФИО5 (том № 1 л.д. 103-104);

- постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №№ Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО5 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено административное наказание в виде 60 часов обязательных работ (том № 1 л.д. 105-107);

- распоряжением 

<

адрес> Республики Крым№№ от ДД.ММ.ГГГГ об установлении опеки над малолетней Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, ФИО12 установлена опекуном Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 110);

- распоряжением 

<

адрес> Республики Крым№№ от ДД.ММ.ГГГГ об установлении опеки над малолетним Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому, ФИО12 установлена опекуном Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 111);

- копией свидетельством о рождении Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ее матерью указана ФИО5 (том 1 л.д. 113);

- копией свидетельством о рождении Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, серии 

<

данные изъяты> №№ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, его матерью указана ФИО5 (том 1 л.д. 114);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 признано вещественным доказательством, копии которого приобщены к материалам уголовного дела (том №№ л.д. 115-118);

- постановление о возвращении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, исполнительное производство №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 возвращено судебному приставу-исполнителю ОСП по 

<

адрес> ГУФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> Свидетель №1 под сохранную расписку (том № 1 л.д. 119-122). 

Оценив каждое в отдельности и в совокупности, представленные стороной обвинения доказательства, суд с учетом положений ст. ст. 87, 88 УПК РФ, считает их последовательными, логичными, непротиворечащими и дополняющими друг друга, нарушений норм закона при получении указанных доказательств судом не установлено, в связи с чем, суд считает их относимыми, допустимыми и достаточными для подтверждения вины ФИО2 в совершении данного преступления. Сведения, изложенные в письменных доказательствах по делу, согласуются с показаниями потерпевшей, свидетеля. Оснований сомневаться в достоверности данных доказательств у суда не имеется.

В ходе как досудебного, так и судебного следствия, подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признавала полостью, не отрицала факта неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, неоднократно, подтвердила его и дала соответствующие пояснения.

Судом не установлено обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, как и не установлено оснований полагать самооговор подсудимой. 

Таким образом, учитывая вышеуказанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В качестве данных о личности подсудимой ФИО2 суд принимает во внимание, что она является гражданином Российской Федерации, не военнообязанная, не судима, лишена родительских прав, официально не трудоустроена, работает по частному найму, состоит на учете у нарколога с диагнозом F10.2 с 2015 года – употребление алкоголя с синдромом зависимости, на учете у врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, неоднократно привлекалась к административной ответственности. 

При определении наказания, руководствуясь ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося преступлением небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, в силу ч.2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, имущественное положение подсудимой и его семьи, а также данные о ее личности, исследованные в судебном заседании.

Таким образом, принимая во внимание тяжесть содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, личность виновного, суд для достижения целей наказания, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на определенный срок в пределах, предусмотренных санкцией статьи Уголовного кодекса вменяемой подсудимой, с удержанием в доход государства 5 процентов от заработка осужденной, с отбытием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной, что будет являться соразмерным содеянному и личности виновной.

Также суд приходит к выводу, что исправление подсудимой невозможно без реального отбывания наказания, в связи с чем не имеется оснований для применения ст. 73 УК РФ, поскольку условное осуждение в данном случае не будет способствовать достижению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу необходимо отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокату, в соответствии со ст. 50 и ст. 132 УПК РФ, подлежат взысканию с подсудимой на счет федерального бюджета, поскольку предусмотренных ч.ч.4 - 6 ст. 132 УПК РФ оснований для освобождения подсудимой от их уплаты не установлено, в связи с чем суд считает необходимым оплатить труд адвоката Аруслановой Л.Н. за работу в суде и взыскать процессуальные издержки с подсудимой в размере 19 396 руб., а также взыскать с подсудимой процессуальные издержки, выплаченные адвокату на предварительном следствии в размере 5646 руб. 

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5 (пяти) процентов от заработка осужденной с отбытием наказания в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденной.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства №№ от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5, переданные ДД.ММ.ГГГГ на хранение судебному приставу-исполнителю ОСП по 

<

адрес> ГУ ФССП России по 

<

адрес> и 

<

адрес> Свидетель №1, оставить последней. 

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

данные изъяты> №№, выдан 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ) процессуальные издержки по возмещению оплаты вознаграждения адвокату на счет федерального бюджета в размере 25 042 (двадцать пять тысяч сорок два) руб.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Крым через Нижнегорский районный суд Республики Крым в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Разъяснить ФИО2 о ее праве ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: